QUELLEN: VZ VERMOGENSZENTRUM, FONDSGESELLSCHAFTEN RENDITEN PER ENDE SEPTEMBER 2018

ZAHLEN & FAKTEN

Indexfonds mit den hochsten Renditen
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iShares Edge MSCI World Min Vol ETF
iShares Core MSCI World USD ETF

Lyxor MSCI World ETF

ComStage MSCI World ETF

SPDR MSCI ACWI IMI ETF

iShares Developed World IF

UBS MSCI World ETF

HSBC MSCI World ETF

iShares MSCI World ETF

Vanguard Global Stock IF

UBS MSCI World ETF

Swisscanto MSCI World ex CH IF

Ossiam World Minimum Variance ETF
SPDR MSCI ACWI ETF

Vanguard FTSE All-World ETF

UBS MSCI World SRI ETF

iShares MSCI ACWI IF

iShares Dow Jones Glb Sustainability ETF
PowerShares FTSE RAFI All-Wld 3000 ETF
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iShares Emerging Markets IF

Vanguard FTSE Emerging Markets ETF
PowerShares FTSE RAFI Emerging Markets ETF
SPDR MSCI Emerging Markets ETF

ComStage MSCI Emerging Markets ETF

UBS MSCI Emerging Markets ETF

HSBC MSCI Emerging Markets ETF

iShares MSCI Emerging Markets ETF

Lyxor MSCI Emerging Markets ETF
PowerShares MSCI Emerging Markets ETF
UBS ETF MSCI Emerging Markets ETF

SPDR MSCI Emerging Markets SmallCap ETF
iShares Edge MSCI EM Minimum Volatility ETF
Ossiam EM Minimum Variance ETF

iShares MSCI Emerging Markets Small Cap ETF

iShares Gold USD ETF

GAM Physical Gold USD ETF
Raiffeisen Solid Gold A USD ETF

ZKB Gold USD ETF

ZKB Gold CHF (nicht gehedgt) ETF
Raiffeisen Solid Gold Ounces A CHF ETF
UBS Gold hedged CHF ETF

ZKB Gold AAH CHF ETF

iShares Gold CHF Hedged ETF

GAM Physical Gold CHF ETF
Raiffeisen Solid Gold CHF Hedged ETF

Mischfonds der zweiten und dritten Séule
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CSA Mixta-BVG Index 45

Raiffeisen Index Fonds Pension Growth |
Swisscanto BVG 3 Index 45

Swisscanto Vorsorge Fonds 45 passiv V
Postfinance Pension 45

CSA Mixta-BVG Index 35

CSA Mixta-BVG Index 25

Swisscanto Vorsorge Fonds 20 passiv V
Postfinance Pension 25

ISIN-Nummer

IEOOB8FHGS14
IEO0B4L5Y983
FR0010315770
LU0392494562
IEOOB3YLTY66
IEO0B62WG306
IEOOB7KQ7B66
IEOOB4X9L533
IEOOBOM62Q58
IEOOBO3HD084
LU0340285161
CHO0115514645
LU0799656342
IEO0B4475B48
IEOOB3RBWM25
LU0629459743
IEO0B6R52259
IEOOB57X3V84
IEO0B23LNQO2

IEO0B3D07G23
IEOOB3VVMM84
IEO0B23D9570
IEOOB469F816
LU0635178014
LU0480132876
IEOOB5SSQT16
IEO0B4L5YC18
FR0010429068
IEOOB3DWVS88
IEOOB3Z3FS74
IEO0B48X4842
IEOOB8KGV557
LUO705291812
IEOOB3F81G20

CH0104136236
CHO0044781141
CH0134034930
CHO0047533549
CH0139101593
CH0134034849
CH0106027128
CH0139101601
CH0104136285
CHO0044781232
CHO0134034906

CH0103826761
CH0189322339
CHO0117507985
CHO0133721081
CH0012056203
CH0115202738
CH0115202712
CHO0133721065
CH0012056260

Durchschnittliche
Rendite pro Jahr

in Prozent
1 Jahr | 5 Jahre
113 11,8
12,4 111
12,3 11,0
12,5 11,0
10,5 109
12,2 109
12,3 109
12,7 109
121 108
121 108
121 10,7
12,3 10,6
112 10,6
10,7 10,5
106 104
131 104
10,8 10,2
9,6 9.0
6,7 84
0,0 51
-0,5 51
4,3 51
-01 50
-0,5 4.8
-0,2 4.8
01 47
-0,5 47
-0,6 4,5
-04 4.4
-04 4.4
-2,8 4,3
59 4,1
61 37
-3,5 35
-69 -10
-70 -11
=70 -11
=70 -11
=70 -11
=03 -11
-10,6 -4.6
-10,6 =47
-10,8 -4.8
-10,7 -49
-11,0 -50
2,2 4.7
14 4.6
2,7 4.6
19 4,3
21 4,0
1,3 39
0,5 3,2
-0,2 24
0.2 24

Ausgewiesene
Kosten (Prozent
pro Jahr)

0,30
0,20
0,30
0,20
0,40
017
0,30
015
0,50
0,30
0,30
0,42
0,65
0,40
0,25
0,38
0,60
0,60
0,39

0,31
0,25
0,49
0,42
0,25
0,45
0,40
0,68
0,55
0,29
0,30
0,55
0,40
0,75
0,74

0,30
0,40
0,46
0,40
0,40
043
0,23
0,40
0,35
0,40
0,46

0,90
0,79
0,61
0,42
092
0,90
0,90
0,42
0,88

Ausschiittend
(a), thesau-
rierend (t)
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Gold-ETF: Eine Spezialitat
im Fonds-Universum

Die Spalte ganz rechts in der Tabelle links
zeigt, ob ein Fonds Ertrdge ausschiittet (a)
oder reinvestiert (t fiir thesaurierend).
Enthélt ein ausschiittender Fonds Aktien,
erhalten die Anteilseigner Dividenden.
Obligationenfonds bringen regelméssige
Zinsertrage. Und wer einen Mischfonds
besitzt, erhalt beides ausgezahlt.

Ausschiittende Fonds eignen sich fiir
Anlegerinnen und Anleger, die auf
regelmassige Vermdgensertrage angewiesen
sind. Pensionierte zum Beispiel kdnnen

damit ihre Renteneinkiinfte erganzen.
Selbstversténdlich unterliegen sdmtliche
Vermdgensertrdge — hier in erste Linie Zinsen
und Dividenden — der Einkommenssteuer.
Genau wie Renten und andere Einkiinfte.

Diese Einkommenssteuer féllt ibrigens auch
bei thesaurierenden Fonds an. Sie zahlen
zwar die Ertrage nicht aus, sondern behalten
sie im Fondsvermégen und legen sie laufend
wieder an. Steuerpflichtig sind die Zinsen
und Dividenden aus diesen Anlagen trotzdem.
Ein thesaurierender Fonds ist also kein
Steuerschlupfloch fiir Anleger, die nicht auf
regelméssige Auszahlungen angewiesen sind.

Doch wie sieht es bei einem Gold-Indexfonds
aus? Alle elf Schweizer ETFs in der Tabelle
sind mit physischem Gold hinterlegt. Physi-
sches Metall erwirtschaftet keinen Ertrag.
Darum kann nichts ausgeschiittet und auch
nichts wieder angelegt werden. Folgerichtig
bleibt die entsprechende Spalte ab sofort leer,
weil eine Charakterisierung mit «a» oder «t»
irrefihrend ware.

Dass ein Gold-ETF keine steuerbaren Ertrage
abwirft, zeigt sich auch in den Kurslisten
der eidgendssischen Steuerverwaltung.
Dort findet sich nur der Steuerwert per
Ende Jahr fiir die Vermdgenssteuer, im Feld
«zu versteuernder Ertrag» hingegen steht
Fr. 0.00.
Pascal Roth
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